Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N.º 218/2021
AUTOR: VEREADOR ALEX ALVES VIEIRA
ASSUNTO: perfurações de poços artesianos e construção de chafariz, para
atender demandas de famílias carentes, nos bairros Bandeirantes, Jaqueira,
Irmã Dulce e Ouro Verde.

O Vereador que subscreve a presente, considerando as reivindicações da
população de Itabela, na forma regimental, INDICA a Mesa que, após ouvido o
Plenário seja acionado o Chefe do Poder Executivo Municipal para determinar aos
órgãos competentes da Prefeitura para que a perfurações de poços artesianos e
construção de chafariz, para atender demandas de famílias carentes, nos
bairros Bandeirantes, Jaqueira, Irmã Dulce e Ouro Verde.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição atenderá aos justos anseios de Vários moradores do
Bairro Bandeirantes e Bairro Jaqueira, pediram a este Vereador que apresentasse a
presente proposição que se atendida, beneficiará a todos, para melhorar a oferta de
água potável, de qualidade digna para consumo humano nas mais diversas formas e
atividades.

Com a escassez e limitações para extensão das redes em certos locais mais
distantes nos bairros citados ou ainda para atender pessoas sem poder aquisitivo
para pagamento de taxas à EMBASA, nossa proposta é voltada ao público carente
que não pode ficar sem acesso à água potável.

A construção de poços artesianos e chafariz nos locais destacados será um
gesto de sensibilidade e preocupação humanitária com pessoas de baixa renda.
Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-BA, 09 de novembro de 2021.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador